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Úvod

Rozhodující vliv filosofie na metodologickou výstavbu

jednotlivých věd byl filosofii přiznáván od počátků vědy, jak byla

utvářena již v antice. Hledání univerzální metody poznání jako

metodologického základu moderní vědy probíhá v 17. století rovněž

na půdě filosofie. Rozdělení celku světa, dosud chápaného ve své

jednotě, na subjektivitu vědomí a předmětně uchopovanou

skutečnost přineslo nejen ontologické rozloučení vědomí já a zbytku

světa, odcizení se já světu, ale i odcizení nově se utvářejících

společenských věd reflexi místa člověka v celku světa. Místo toho se

společenské vědy soustředily na způsoby konstituce

společenskovědních předmětů ve vědomí jako přístupů jejich

objektivního poznávání.

Na neschopnost moderní vědy uchopit svět vcelku a tím i

problematiku místa člověka ve světě, neschopnost danou

metodologickým založením této vědy, upozornil již Edmund Husserl.

Pojetí novodobé racionality jako základu pravdivého uchopení

skutečnosti naprosto vylučuje z tohoto procesu vnitřní zkušenost.

Právě analýza vnitřní zkušenosti vědomí, jejích časových struktur,

vede E. Husserla k založení fenomenologické metody jako způsobu

uchopení skutečnosti a výkladu přirozeného světa jako základu naší

zkušenosti. To ho vede k pojetí světa jako horizontu horizontů
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neoddělitelného od transcendentálni subjektivity, jež konstituuje

smysl a skutečnost bytí.

Význam přirozenosti, rozdílnost mezi přirozeným a teoretickým

postojem, vznik teoretického postoje jsou u Husserla základními

tématy jeho fenomenologie. Pro Husserlovu transcendentálni filosofii

se veškerá vědecká objektivita i předvědecká objektivita

přirozeného světa našeho života stává problémem, který „nelze

zkoumat na naivně-objektivní půdě a metodou objektivních věd". Je

nutné se vrátit na půdu předteoretického přirozeného světa a

sledovat jeho nárok na vědeckost nového druhu, která „jako

nejvyšší zdůvodňovatelka je svou hodnotou výš, nikoli níž".

(Patočka, 1990) Při vědeckém zpřístupňování předvědeckého

přirozeného světa, světa prvotních evidencí, je důležité ukázat tyto

prvotní evidence v jejich nové a vyšší platnosti při zdůvodňování

poznání. Tím se prokáže, že každá objektivně logická evidence je co

do svého zdůvodnění založená ve výkonném životě.

V kritice předmětnosti moderní vědy a jejího nedostatečného,

necelistvého pohledu na skutečnost pokračuje Martin Heidegger

zvláště ve svém pojetí pravdy jako procesu postupného odkývání a

zakrývání věcnosti věci a úloze řeči a jazyka na utváření vědomí.

Vědecké teorie a vědecké předvídání sice nahrazují filosofii, ale

nejde o postižení samotného jsoucna, nýbrž o to, co je relativní.

Věda už nepostihuje skutečnost, ale stává se „technikou ovládání a

předvídání fakt". Věda, která nahrazuje místo filosofie ve smyslu

jejího universálního nároku, se stává technikou, „jistou lidskou

schopností manipulovat fakta". (Patočka, 1990)
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Význam filosofie pro jednotlivé humanitní vědy jako jednotlivé

dílčí vědy se ukazuje všude tam, kde jde o problém smyslu jejich

zkoumání.

Vědeckým tématem humanitních věd je člověk ve své činnosti i

nečinnosti, chápaný ve své pospolitosti a v korelaci s výtvory svých

výkonů. Jejich vědeckým tématem je „krátce celý člověk v jednotě

svého života, osobního života jako "já", jako "my" v aktivitě i

pasivitě..." Jsou to vědy o světě „jako životním prostředí osob, nebo

o okolním světě, jak se osobám jeví, a pro ně platí..." (Husserl,

1972)

Ukazuje se, že to, co zakládá jejich obecnou platnost, jejich

obecnost, nemůže být objektivita, založená na matematizaci, na

„idealizaci" , na níž je vybudovaná exaktní přírodověda Takto

chápaná vědecká, objektivní pravda se omezuje na zjištění fakticity

věcí, světa, aniž by se zabývala jejich významem ve smyslu lidské

existence. Naopak otázky po smyslu existence byly jako otázky

související se subjektivitou zcela vyloučené jako neoprávněné

z oblasti objektivní pravdy založené na matematizaci. K tomu došlo

přesto, že něco takového jako věda mohlo vzniknout právě z výkonů

subjektivity. Tak byly z oblasti teoretického zkoumání vykázány

otázky po rozumnosti či nerozumnosti chování člověka ve vztahu

k sobě, lidem i mímolídskému okolí vůbec, otázky po smyslu

svobodného rozhodování se člověka o tom, jak rozumově utvářet

sebe i své životní prostředí. Takto pojatá přísná vědeckost si

vyžádala, „aby badatel pečlivě vyloučil veškerá hodnotící hlediska a
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všechny otázky rozumu a nerozumu tematizovaného lidství a jeho

kulturních výtvorů". (Patočka, 1972)

Nově založená obecnost vědy, a tedy i humanitních věd,

předpokládá návrat do světa prvotní zkušenosti. Pouze na základě

reflexe prvotních zkušeností přirozeného světa lze pojímat

kompetenci humanitní vědy rozumět situaci „zde" a „nyní" daného

odborného problému. Tato kompetence není něčím definitivně

daným a takto určeným. Spíše jde o způsobilost být v určitém

„způsobu" odkrývání pravdy pochopené jako ALÉTHEIA. Určitost

tohoto způsobu je daná „odborností" dané humanitní vědy, je daná

„od oboru", pohledem dané humanitní vědy na člověka a jeho místo

ve světě, jejím konkrétním porozuměním tématu, co je člověk ve

svém určení a možnostech jako bytost vstupující do různých vztahů

- k sobě, k druhým, ke světu.

Zde získává pojem kompetence širší význam jako označení

významu určitého způsobu, jako předpoklad variability přístupů

k odkrytosti, kterou je pravda vědění jako ALÉTHEIA.

Proto je tématu kompetence věnovaná hned první kapitola této

práce. Protože význam slova kompetence je dán vztahově a jedním

ze základních vztahů je komunikace jako setkávání se u „společné

věci", je otázkám komunikace věnována následující část práce.

Význam pojmů kompetence a komunikace se všemi významy, které

s sebou nesou, je obzvláště důležité pochopit v současném „režimu"

vzdělávání, který je vytvářen často nesouběžnými (někdy i

protichůdnými) tendencemi v oblasti politiky, administrativy jako
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organizačně-správně dané skutečnosti (často samostatně apoliticky

fungující), vzdělávání a kultury vůbec.

Vlastnímu tématu - jakou úlohu hraje filosofie pro humanitní

vědy - je věnovaná poslední, závěrečná část práce. Porozumění

svým předpokladům a možnostem, které dává filosofie pojatá jako

filosofie výchovy, humanitním vědám, jim umožňuje vybudovat

neobjektivisticky založenou novou obecnost, která nově založí i

jejich kompetenci.

Na závěr je připojena příloha podávající přehled témat

písemných prací doktorandů nefilosofických doktorských oborů na

Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze v letech 1995-1998

zpracovaných jako příprava pro složení předepsané zkoušky

z filosofie. Na jejich přípravě se autorka této práce spolupodílela

jako asistent s prof. Jaroslavou Peškovou. O víceleté zkušenosti

z této práce se opírá i tento text.
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I. Kompetence jako vyjádření dokonalosti ve výchovném

uzpůsobení

Výraz kompetence je v poslední době často frekventovaný

zejména ve vládních dokumentech a dokumentech Evropské unie.

Užívá se jako významný a určující pojem při vymezení profilu

absolventa vysokoškolských i středoškolských studijních oborů.

Stává se klíčovým pro definování pracovních pozic a v tomto smyslu

je užíván zaměstnavateli. Pro odlišení těch nejvýznamnějších

kompetencí se užívá dokonce pojem „klíčové kompetence". V

odborném tisku zvláště z oblasti sociologie se tento výraz užívá

pokud možno ve své původní anglické verzi jako „key skills", to se

týká případů, kdy autoři buď chtějí významově určit, že se jedná o

vymezení kompetencí, jak je podává současné anglo-americké

pojetí, nebo se pouze jedná o módní způsob vyjadřování.

Co vlastně znamená slovo „kompetence". Nejedná se o české

slovo. Ještě v roce 1966 jej vymezuje Slovník cizích slov jako „obor

působnosti nebo činnosti, příslušnost po odborné nebo věcné

stránce, funkční nebo služební pravomoc". (Slovník cizích slov 1966)

Až do konce dvacátého století byl výraz kompetence užíván


[…]

Adam, Mqr.

Prof. Macurová Searle's Theory of Fiction and
Possible Words.

Český jazyk Vondráček
Miloslav, PhDr.

prof.Uličný Já, ty a ono ve společném
prostoru

Dějiny kultuty
asie a afriky

Hamáčková
Vlastimila, Mqr.

prof. Sadek Pojetí národa národnostních
entit (vztah Židů a Čechů)

Dějiny a umění
zemí Asie a Afriky

Kalouskové
Světlana, Mqr.

Doc. Weber Cesty k domovům aneb domov
jako filosofická kategorie

Dějiny a kultury
zemí Asie a Afriky

Jiroušková
Jana, Mqr.

Dr. Hulec Pojetí těla a tělesnosti v
tradiční africké společnosti

Dějiny antického
starověku

Kulich Bohumil prof.Bouzek Krásno - krása

Dějiny latinsko­
amerických
literatur

Česalová
Kateřina, Mgr.

dr Housková Renesanční utopie

Dějiny umění Kreuzzieger
Milan, RNDr.

Doc. Kropáček Micel Foucault, Giles Deleuze"
podněty pro dějiny umění
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Dějiny umění Lahav Zaca prof.Homolka Über Krankenheit und Tod in
der Filosofie des Mittelalters
und der Kunst Böhmens

Dějiny umění Mádl
Martin, Mgr.

Doc. Horyna K filosofii umění mezi antikou a
raným novověkem. Výpisky k
práci E. Panovského „Idea:
konceptv umělecké teorii."

Dějiny umění Navrátil Aleš,
Mgr.

doc.Kropáček Úvaha o problematice
metafyziky světla ve filosofii
středověku

Dějiny umění Nevímová
Petra, Mgr.

doc. Horyna Odraz filosofického pojetí
obrazu světa v chrámové
výzdobě v 17. a 18. století

Dějiny uměn Waage
Gabriel, Mgr.

prof. Wittlich Problematika kořenů a domova
v umělecké tvorbě

Dějiny umění Zlatohlávek
Martim, Mgr.

dr.Konečný
Lubomír

Renesanční filosofie

divadelní věda Augustová
Zuzana, PhDr.

prof. Lukeš Wittgensteinovská inspirace ve
hře Thomase Bernharda
„Ritter, Dene, Voss"

divadelní věda Motošková
Miroslava, Mgr.

doc. Hyvnar Francouzská filosofie 19, stol.

Egyptologie Bárta
Miroslav, Mgr.

prof.Verner Filosofická esej: Šabakův
kámen

Egyptologie Hudec Jozef,
Mgr.

prof. Verner Problém archeologic-kých
pamiatok z hladiska ich vztahů
k človeku

Egyptologie Krejčí
Jaromír, Mgr.

prof.Verner K prostoru a jeho funkci ve
staroegyptské architektuře

Egyptologie Magdolen
Dušan, Mgr.

prof.Verner Obraz sveta podía predstáv
starých Egypťanov

Egyptologie Patočková
Barbora, Mgr.

prof. Verner Představy o posmrtném životě
v symbolickém myšlení starých
Egypťanu

Egyptologie Pavlasová
Sylva, Mgr

prof.Verner Interpretace jako problém -
otázky, problémy a odpovědi k
vytvořeni hmatové výstavy

Egyptologie Smoláriková
Kveta, Mgr.

doc.Bareš Problém mýtu

Ekonomie Bednářová
Pavla, Mgr.

prof. Spinar Hospodářská etika

Ekonomie Fišerová
Slávka, Mgr.

RNDr. Minčič Počátky hospodářské politiky v
dějinách Francie - založení
principu spravedlnosti,
tolerance a odpovědnosti

Ekonomie Händelová prof. Landorová Hra s číselnými hodnotami v
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Monika, Mgr. peněžním vyjádření
Ekonomie Jáčová

Helena, Mgr.
prof. Landorová Filosofické aspekty

rozhodování
Ekonomie Máče

Jan, Mgr.
Prof.
Bednaříková

Teoritický systém Karla Engliše
a uplatnění teologického
přístupu v jeho ekonomickém
myšlení

Ekonomie Sojková
Lenka, Mgr.

prof. Spinar Dopad ekonomických systémů
na člověka

Ekonomie Zeman
Stanislav, Mgr.

doc. Vlček Etické aspekty ekonomie v
postindustriální společnosti

Estetika Durmeková
/Mgr.

doc.Zuzka Znaková struktura estetického
objektu

Estetika Exner
Milan, PhDr.

dr. Hlobík Estetika archetypu

Estetika Matějů
Jiří, Mgr.

doc.Zuzka Vztah postmoderny k
výtvarnému umění

Estetika Packová
Dana,Mgr.

doc.Zuzka Vztah posvátného a
estetického

Estetika Ptáček
Luboš, Mgr.

doc.Zuzka Zrcadlo jako mretafora reflexe
a struktura narace

Etnologie Buriánová
Eva, Mgr.

doc.Štěpánková Hermeneutická problematika a
muzejnictví

Etnologie Holubová
Markéta, Mgr.

prof.Petráň Svět jako matematic-ký model
a svět živého rituálu

Etnologie Hůlková
Romana, Mgr.

doc.Vrhel Pojetí národa

Etnologie Ulrychová
Marta, PhDr.

doc.Salanda Hnutí srdce a současnost

Etnologie Zizlerová
Monika, Mgr.

dr.Pargač Problém vztahu člověka a
přírody

filmová věda Suk
Radovan, Mgr.

doc.Cieslar Tématizace problému člověka
ve 20.st.

Fonetika Mejvaldová
Jana, Mgr.

prof. Dohalská Filosofie jazyka

germanistika Kociánová
Michaela

prof.Skála Národ, identita, exil, emigrace

germanistika Vedralová
Helena, Mgr.

dr.Berglová K problematice řeči a jazyka v
díle I.Kanta „Antropologie v
pragmatickém ohledu"

germanistika -
nizozemská
