Posudek na disertační práci Dr. Jany Šturzové „ Role filosofie jako zprostředkování interdisciplinární problematiky humanitního vzdělání“

Anna Hogenová

*Máme před sebou disertační práci, na kterou již dávno čekáme. Disertace kolegyně Dr. Jany Šturzové řeší problematiku, jež je základem současné vzdělávací politiky a patří velmi bytostně do okruhů otázek filosofie výchovy. Většina prací v oblasti doktorandského studia se týká problémů z dějin filosofie, jen málo je takových, které by se odvážily vstoupit na pole současných rozpracovaných diskusí.*

*Práce „Role filosofie jako zprostředkování interdisciplinární problematiky humanitního vzdělávání“ je přesně tím duchovním prostorem, který tyto otázky pojmenovává, precizuje, a tak vybízí k řešení na základě hlubokého ponoru do smyslu jednotlivých významových aspektualit znalostní politiky v českém evropském regionu.*

*Názvy a slova, které jsou nejčastěji používanými v informační oblasti vzdělávací politiky u nás, jsou někdy velmi temné a vyžadují si zvláštního přístupu, jenž by podal srozumitelně obsah celkové intence, obsažené v těchto názvech. Mezi taková slova patří bezesporu slovo „kompetence.“ Toto slovo se používá téměř všude a má obrovskou „výskytovost“ téměř všude. Nejčastěji se objevuje toto slovo v souvislosti s rámcovým vzdělávacím programem. Stalo se vlastně osou celé smysluplnosti všech posledních materiálů, které mají řídit obsah a formu všech vzdělávacích aktivit..*

*Tento termín vstoupil do zóny samozřejmosti, v níž se již nikdo neptá po bytostné patřičnosti z hlediska ontologického, ontického, axiologického. Autorka předložené práce si uvědomuje, že je nutno vysvětlit tento fenomén (fenomén kompetence) z toho, jak se před námi otevírá svět, protože jen z tohoto ontologického rozvrhování je možné pochopit, o co vlastně jde. Otevřenost světa, ať již jako otevřenost pobytová anebo otevřenost samého bytí, na něž bylo zapomenuto v době moderní, je tím, co zakládá porozumění, v němž se rozumějící stává bytostně založeným participantem problematiky vzdělávání a výchovy. Klíčové kompetence jsou výrazem toho, co vlastně tato otevřenost světa a s ní spojený rozvrh ve smyslu heideggerovského „Entwurf,“ od nás vlastně žádá a k čemu nás vede.*

*Vzdělanostní „výbava“ žáka se tak stává gadamerovskou „odpovědí“ současné existence pojaté daseinsanalyticky. Klíčové kompetence vlastně ukazují, čím je nutno vybavit dospívajícího, aby mohl žít jako soběrozumějící bytost a spolupodílet se na daném systému společenském, a to v každém ohledu. V tomto ohledu je zdůrazněna jeho praktická participace. Boloňská deklarace, Bílá kniha o vzdělávání a odborném výcviku s názvem „Teaching and learning: towards the learning society (Vyučování a učení na cestě k učící se společnosti) jsou vlastně v této práci předvedeny jako schémata, která nesou v sobě charakteristický způsob otevřenosti pobytu a porozumění bytí jako celku.*

*Práce kolegyně Šturzové zde tuto problematiku fenomenologicky nejen naznačuje, ale velmi systematicky a logicky řeší. Otázka, která stojí ve středu jejího zájmu je nazvána „Kompetence jako vyjádření dokonalosti ve výchovném uzpůsobení.“ Autorka velmi poctivě představuje čtenáři, že základní intence, která se „prolamuje“ konotačním významem výrazu „kompetence“ je v podstatě pragmatická potřeba vychovat a vzdělávat takového jedince, jenž bude připraven charakterem své „kompetence“ zvyšovat ekonomické parametry daného regionu, bude začlenitelný do znalostní společnosti, jež má přinášet zrychlený růst všech předpokladů společenského života ve sjednocené Evropě.*

*Ve hře již není ideál „druhého narození člověka“ prostřednictvím vzdělávání a výchovy, ale příprava kompetentního jedince, jenž je připraven podílet se na růstu ekonomických ukazatelů ve všech potřebných směrech a v jakémkoli ohledu praktickém, kterému teorie slouží jako pendant předpokladů a zakládajících důvodů především pro jeho osobní praxi v kontextu společenském.*

*Základní kompetencí vedoucí k tomuto cíli je schopnost komunikovat, proto se autorka soustředila v dalších kapitolách na podrobnou deskripci tohoto fenoménu, a to z hlediska filosofie, z hlediska dovednostního aspektu, ze vztahu k řeči, výchově a především ze vztahu k odpovědnosti. Tato část práce se ukazuje jako zvlášť významná, protože akcentuje ona „hluchá místa“ v porozumění naší vzdělanostní politice, na něž bylo poukazováno již výše v souvislosti s tím, co bylo přijato jako samozřejmost bez náležitého porozumění a bytostného založení.*

*V této části je autorkou zvýrazněn fenomenologický přístup k fenoménu komunikace a řeči. Sejít se u věci, tj. sejít se na společné půdě, neznamená nic jiného než vztahovat se ke společné otevřenosti světa ve smyslu pobytu i bytí samého. To neznamená nic jiného než prohloubit vzdělání tak, aby zasahovalo samy předpoklady pobytu, tj. založit vzdělávání na potřebě „rozumět nikoli jen*

vědět.“ *Otevřenost pro společný svět je ale především otevřeností pro druhé. „Mitsein“ soubytí s druhými je pro autorku jeden z nejdůležitějších výchovných a vzdělanostních cílů, jež nám vlastně představuje problematiku komunikace. Otevřenost pro druhé zakládá problém odpovědnosti za druhého, jež autorka podtrhuje oním působivým levinasovským způsobem, což je ve filosofii výchovy zvláště důležité.*

*Komunikační dovednosti jsou zde předvedeny v souvislosti se sebezpoznáváním, což je další základní smysl filosofie výchovy. Autorka si uvědomuje nebezpečí, které se skrývá v tom, že řeč, jazyk, komunikace by mohly být pojímány jen instrumentálně, bez náležitého zasazení do kontextuality ontologického a ontického charakteru. Je velmi pozoruhodné, že je zde zvýrazněn význam toho, jak se nám „otevírá svět,“ a to nejen v pozici „Dasein,“ ale především z hlediska samotného bytí. Autorka velmi dobře pochopila, že řeč a s ní provázaný problém komunikace, je závislý na charakteru výzvy, jež přichází k mluvícímu ze strany jeho právě prožívané časové zakotvenosti v celku světa, a proto zdůrazňuje důležitost horizontového založení jako základního předpokladu vedoucího ke kompetencím v širokém smyslu slova. Tento význam, autorkou, zdůrazněný, je klíčový a tvoří myšlenkový základ předložené disertace.*

*Komunikace je v této práci filosoficky reflektována z fenomenologických pozic, tj. je založena daseinsanalyticky a s ohledem na bytí jako nejzazší horizont, v jehož vztahovosti se nacházejí predikáty správné komunikace, tj. především odpovědnost za výchovu a vzdělávání.*

*Ve třetí části své práce popisuje autorka úlohu filosofie, vymezuje ji jako kontextuální základnu, ze které se pozvedá možnost inaugurace jednotlivých a speciálních humanitních věd. A zcela v této intenci deklaruje nutnost propojení filosofie a pedagogiky, filosofie a didaktiky a filosofie a psychologie. Celá práce je tak podtržením nutnosti propojit filosofickou reflexi v ontologickém, gnozeologickém a etickém ohledu s cíli vzdělávacího a výchovného procesu. Jde přesně o ten motiv, jež současné politice vzdělanostního typu zásadním způsobem chybí a bohužel není ani postulován jako její základní předpoklad, protože tázání ještě neotevřelo dostatečným způsobem tento horizont souvislosti.*

*Ukazuje se naprosto jednoznačně, že mnozí teoretikové, ale i odpovědní pracovníci se spokojují s konotační šíří fenoménu „kompetence“ bez položení otázky, co to vlastně je. Jejich samozřejmý přístup k tomuto fenoménu je výrazem jistého zakrytí podstaty pojmu, jistého zaclonění, jež se velmi často odvolává k postmoderní gnozeologické situaci, v níž se mnohovýznamovost pokládá za naprosto normální stav. Ukazuje se, jak důležitá je filosofická*

*interpretace těchto základních předpokladů celé naší vzdělanostní budoucnosti. Je naprosto jasné, že rozumění v gadamerovském smyslu, postulující problémovost jakožto odpověď, na niž se hledají teprve později otázky, je jediným možným přístupem, jenž zjedná člověku možnost nejen vědět o dané věci, ale rozumět jí. Práce tedy požaduje na vzdělávací politice potřebu rozumět jako potřebu základní. „Vědět“ velmi často znamená, nosit ve své paměti mnoho nepotřebného. Intence k distinkci „podstatné a nepodstatné“ předpokládá rozumět základním fenoménům nikoli jen , co do jejich frekvence používání, jako tomu skutečně dnes je, ale pochopit daný fenomén ontologicky a gnozeologicky, což umožní nejen učitelům, ale především odpovědným pracovníkům dělat svou práci autenticky a s patřičnou zodpovědností před budoucími generacemi.*

*Filosofie výchovy tak se opět jednou představuje jako základna, která je nepominutelná, protože umožňuje porozumět kořenům, otevírá hloubku podstaty, a to je její nejdůležitější úkol. Práce je podle formálních hledisek naprosto způsobilá k obhajobě. Věcná stránka je velmi potřebná, je předvedena s filosofickou erudicí, se smyslem pro potřeby současné vzdělávací politiky, tj. práce obsahuje impetus k odpovědnosti za budoucnost. V tom je její nesporný klad, doporučuji ji k obhajobě s touto otázkou:*

*Jak je možno zakomponovat Patočkovu „péči o duši“ do problematiky kompetencí?*

*V Praze dne 20/5 2006*

*doc. PhDr. Anna Hogenová, CSC.*

*Anna Hogenová*